ferentemente dalla definizione nominale, viene inclusa dal Galilei nell'ambito delle *praecognitiones agentes*.

In conclusione può essere utile rilevare il fatto che il Galilei, pur discutendo sempre tutte le interpretazioni a lui precedenti o contemporanee della dottrina aristotelica, non perde mai di vista il dettato del testo originale di Aristotele che riduce a due le tipologie di precognizioni e ribadisce che ad esse bisogna ricondurre tutte le altre come a dei criteri generali cui bisogna riportare ogni sviluppo successivo della speculazione.

[11r] **Quaestio prima an de passione praecognoscendum sit quia est.**

Videtur quod sic¹⁶ quia de passione supponimus semper esse et deinde querimus propter quid insit alicui secundo quia antequam demonstramus passionem inesse alicui subiecto et propter quid insit illi debemus illa inscribere¹⁷ alicui ergo et¹⁸ supponere esse.

Notandum est primo hanc quaestionem esse intelligendam non solum de propria passione sed etiam de illis omnibus quae demonstrantur de aliquo subiecto

notandum est secundo¹⁹ triplicem esse demonstrationem quia propter quid et potissimam. Quia illa est quae ab effectu causam demonstrat.²⁰ Propter quid est quae ostendit propter quid passio insit subiecto. Potissima est quae et propter quid passio insit subiecto et existentiam illius probat.

Notandum est tertio duplicem esse passionem alteram reciprocam²¹ cum suo subiecto, qualis²² est risibilitas respectu hominis, alteram non²³ convertibilem qualis est²⁴ albedo respectu hominis.

Dico primo de passione semper esse praecognoscendum quid nominis, tum quia neque illius existentiam tum etiam neque propter quid illius possemus demonstrare.

Dico secundo [11v] in demonstratione quia de passione semper esse praecognoscendum quia est

ratio est quia alias numquam posset demonstrari essentia per illam.

Dico tertio in demonstratione potissima quae et propter quid²⁵ passio insit subiecto et existentiam illius probat numquam praecognoscendum esse quia est.

Ratio huius, quia quod probatur non praecognoscitur ergo cum probatur²⁶ in tali demonstratione existentia passionis non debuit esse praenota

dico quarto in demonstratione potissima quae propter quid passio insit subiecto et existentiam illius demonstrat (loquor autem de passione non reciproca nam de reciproca intelligenda est praecedens conclusio) non esse necessario praecognoscendum quia est licet absolute et simpliciter non repugnet posse praecognosci

nota tamen de proprietate demonstranda numquam posse praecognosci quia est, quia quod praecognoscitur non potest probari quia²⁷ demonstratio probat tantummodo ignota.